Meteoru*m* Tertium medium dici solet, partim à vapore, 5
medium partim ab exhalatione, aut remissis fumis proficiens:
sub quo merent tonitrua, fulmina, venti, halo, nubium colores, ira, & similia.

Quid ex- Fumorum ex quibus meteorum omne exoritur, 6
habet, & dñe sunt species. Una calida perinde ac secca terrestris & inflammabilis: que ut Latinis exhalatio &
expiramentum, ita Gracis aer, vaporas & humores
rite dici consuevit. Hanc terram ubique ferè porosa &
foraminulenta, sua & cælestium corporum in parit,
& exhalat.

Quid va- Altera calida est & humida, ex aqua & ma- 7
per, & vo- defactis terre partibus, imperante celo & insita na-
de. turam sublimi exhausta: cui Greci vntum, Latin-
i vaporis nomen dederunt.

Meteoro Meteororum efficiens causa, & secundum Deum g
rum cau- primaria, Aristoteli sunt solis & stellarum motus,
ta cetera rationes, & que ab his manant qualitates: materiam
& prima sarsum perlatae adiutante locorum natura elabo-
ritia, & immutantes;

Meteoro Materialis causa remota, sunt aqua & terra, 9
rum cau- quare substantiales formæ stimulante celo in alias
la mate- (Bimiruna

(nimisum exhalationis & vaporis) transire nemo rialis & est sanementis Philosophus qui non facile concedat. remota. Quae duo (vaporem in quam & exhalationem) meteoro- teorum omnium materialem causam propinquā la propin statueret, tam est confessum & scholis omnibus rece- ptum, quam totum sua parte maius esse.

10 Regiones aëris in quibus meteora sunt, tres s̄t. Regiones aëris tres, tunc supra calidissima, media frigidissima, & meteoris infima que supra terrae & aquæ superficiem iacet, rum velut temperata, magis minus, prout Sol ad nos accedit, ti offici- vel recedit: quorum omnium causas bid' cunctis res, & celo nostra aliquando tibi dabit Comerographia. His in sequentium usum & gratiam utiqueque gustatis, reliqua ex ordine persequor.

PLUVIARVM GENERATIO, differentiae, natura, effectus, & alia.

1 SOLIS & astrorum energetia, ab humidis pluvias locis & aquosis in medium aëris cellulam generatio et insculpos vapores superuehi constat: qui diu illic suffensi, & ob loci frigiditatem in nubem concreti, extinctio qui ferebat calore, quemadmodum expeditè propter suspendium & gravitatem dissoluntur, deorsumque stellatum erumpunt, ita pluviantibus faciunt: que si minoribus guttulis crebra descendet, Imber & Imber erit: si impetuose subito, & comprehensim, Nimbus. Labrocera, vel Nimbus.

2 Guttarū pluviae figura rotunda esse plurimi cōsue- goutiarum pluviæ figuræ rotundæ esse plurimi cōsue- sunt: cuius rei causam ascribunt aquæ ex nube levantis guta ro- granitati.

DE METEORORVM

granitati. Quā enim pluviae pars quilibet simul descendere festinet: vna quāto citius potest & propinquius ad alterā mouetur. & rursum alia ad aliam, & ita deinceps: unde per angulum non distat, quia tunc à cōtro gutte quae in angulo locaretur magis distaret, quam quae in linea ipsum angulum cōcludente: propriea guttas rotundari contingit: Addes quod sphaerica figura aēri per quem transit pluvia ad resūtum omnium est aptissima, & motus sane quam idonea: vel quod mundi particulae quaevis, ipsius vniuersitatis veluti crassam imaginem representare, suumque archetypum (quoad eius fieri potest) pōm aspī- annulari sat agunt.

Guttarum pluviae magnitudo & paruitas, à calidore nube, vel frigidiore oboriri solent. Nam calidior nubes, quia frigori (perinde atque aqua tepida) ingressum faciliem undequaque rarefacta præbet, in maiores guttas promptissime cōvertitur. Frigidior, quia densissimula est & compacta magis, frigiditati usq; adeo non patet, nec intus (ut sic dicam) & in cunctis singenti se se tractabilem exhibet: qua propter guttas minores & compactiores stillare plurimum consuevit: quod ipse aliquando cognoscet.

Celente qui nos ambit aere, pluvias deorsum conseruum plu fertim cadere & nubem guttas magnas molari conuantum tingeit: quia tunc frigus ad medium aēris regionem guttas cras per antiperistasis impulsu geminatimque, nubiferiores, & partes aggregat, & densissimæ contrahit: ex quo fit & velociter: Regnata celeriter costringuntur, & quod crasse sint, oracula velociter cadant.

Pluviarum

- 5 Pluviarum guttæ magnæ, calidæ (saltem attacū) Magnæ apparere plurimū solent: quod cum impetu ualido & motu violento qui calorem conciliat (ut interim causas alias reticeam) decidant. Ad quæ accedit calidu infunæ regionis aeris resoluens, & uapor ex quo sunt subtepidus: qui tantum frigoris admittit, quod ad aquosam consistentiam sufficiat, non ad congelationem, ut in grandine fieri solet.
- 6 Vere medio, Aestate, & sub Autūni principia(dum tepebit aut calet aer) pluviarum guttæ magnæ, frequentes subinde nobis sunt: præsertim lucente Sole: de cuius splendore guttas instar uolitantium per insigne stellarum cadere obseruatum est; quæ ingentes & procellosas pluias præcurrere pleniusque solent: quia de uaporibus calidiæ frigori uiam (ut dictū est) præbentibus emergunt.
- 7 Pluia quanto maioribus guttis decidit, tanto propius gigni existimetur: quanto minoribus & rotundioribus, eo remotius, pro materia subtilioris crassius diversitate multiplici. Quod ad niuem & graninem (si videbitur) etiam detorquebis.
- 8 Post intensissimum & diutinū calorem, ingentes pluias & longas contingere sæpenumero obseruaturn est: rerum quadam uicissitudine, & rem suam harmoniam cum tellure cœlo.
- 9 Nullum anni tempus à pluia nobis immune esse solet. Nam quacunque anni tempestate ab aquosis corporibus, humidulâ halitus (pluiarū materia) sursum si cœli rapi, & in nubem cogi possunt: magis, nobis ei.

P L V V I A R V M

minus, pro partium anni cōstitutione, locorum natūra, & præsentis cœli, necnon uentorum statu.

*Massâ
ferri ex
nubibus
cum plu
via lapſa*

De sanguinis, Lapidum, carnis, & rerum aliarum 10
pluvia, historias habes apud Licium, & alios quam
plurimas: causas apud Albertum: qui cum pluvia (for
tasse & tonitru) massam ferri centum libratum pon
do ex nubibus decidisse, ac Auicennam inter medicos
principem spectaculo illius interfuisse, author est: ex
qua præstantissimi gladij postea fabricati fuerunt.
Sed fides, ut de lapsō per pluvias uitulo, penes suum
authorem per me (quādūm uoles) tibi stabit.

*Piscicu
los ranū
culos, &
alia ani
malia cū
pluvia
quando
que ea
dere.*

Quia è lacubus, stagnis, & paludibus crassi uapo
res ad pluviarum constitutionem sursum tolluntur:
idcirco pisciculos & ranunculos, aliaque huius plu
viae animalia (quorum semina cum humido halitu
agente cœlo sursum ascenderunt) cum pluvia descen
dere non est quod mirentur Ἀλέσθετοι. Causas
alias dabant Μετιωρόγενεφοι.

*Pluuiā
vnde fiat
laetitia, ru
bra, &
nonnun
ciam la
pudicam*

Quia uia Solis & stellarum pluviae materia sursum 12
nonnumquam excocquitur, & superassatur: vel de ru
bricatis locis aquosis exhaustitur: aut de uiscido, &
penè dixerim mucilagineo uapore adhuc crudo fit:
ideo colorē rubrum, & quandoque lacteum induit:
glās lapidescit. Quæ res falsam per multis phanta
giam præbuit, quodd sanguine, lacte, & lapidibus di
quando pluerit Iuppiter.

*Lanugo
& alia
corpus
cula cū
pluvia.*

Cœlum cum uaporibus lanuginem & leuiscula 13
quædam corpora sic si impleruntque attollit: quæ cum
pluvia quandoque decidunt: & indectæ credulæ que
plebeculae miracula excitant.

Carnem

- 14 *Cathenæ, cæmentum, item & lutum cum aqua pluvia deorsum labi posse, multi absurdum non existimant: quod præpinguis crassaque uaporum materia, à solis & stellarum radijs diu multumque subalta, pulsata, & penè dixerunt torrefacta, duritiem facile contrahat, & hanc uel illam formā baudquam obstinatè admittat.* Vnde caro, cæmentū & lutzū, quæ dogū cū pluvia.
- 15 *Pluvijs uapores propterea quod terrestre nescio quid habent, & è mari magna ex parte hauriuntur: neenon à sole & stellis sursum fermentantur: idcirco pluviæ quæ ex his coalescit, salsa nonnunquam apparet. Et quia ipsi uaporibus elementa quatuor iurute insint, fit plerunque ut diuersa animalcula pluvijs remisceri, & concorrente cœlestium corporum energijs sursum fabricari, deorsumque uidere se penultimo deprehendantur.* Pluviæ aliquando saltuigiosa.
- 16 *Conuenient pluviæ, nix, ros, pruina & grādo, quod per infrigidationem fiunt: different eiusdem paucitate, multitudine, loci distantia, colore & figura.* Pluviæ conuenientia.
- 17 *Pluviæ mites & suaves magis profunt plantis, quam violentæ & ingentes: quia roris sicut simillimæ: & pulsatim sese telluri inserviant, diutissimeque faciunt ac madefaciunt.* Que pluviæ plantis profunt.
- 18 *Pluviæ serotinæ hisce arboribus utiles sunt, fructus suos diutius continent, & longiores cibos pluviæ desiderant.* Serotining
- 19 *Pluviæ & aquis frumentorum magis sati quam arbores, auferente statim eas, & è sublimi diripiente sole.* Si plu-

P L V V I A R V M

Pluviæ
bytemas-
les.

Si pluvia consequentibus annis aliquot per hye- 20
mem cessabit, mori periclitabitur arbores. Ergo qui
scripsit, hyemes optate serenas agricolæ, pro arbori-
bus uota non fecit.

Pluvia, uentus & grando, coruscationem cum toni- 21
tru secum sæpe numero admittunt: nix non item. Hinc
fit ut sine his, præsentibus saltem uel breui adfuturis,
tonitru ægre contingere uideas.

Pluvia reficatione quæ est à uento impedit, solētq; 22
estate per noctem frequentior hinc esse q; per diem.

Pluvia siccitatem & serenitatem nullo modo pati- 23
tur: quanquam potest una aut altera post pluviam ho-
ra opportuno tempore & loco serena esse.

Pluviæ Hyeme & Vere solempniores crebrioresque
nobis sunt, quam AEstate & initiante Autumno.

Vnde as-
qua plus-
uix dul-
cis quan-
doque, &
amara.

Aqua pluviæ q; dulcis nonnunquā sit & limpida, 24
id habet ad barrido aero remissio: quod amara, à
terreo secco & adusto. Nam cum aqueis fumis, ter-
restres uapores sœcios sese pleniusq; adhibere certū est.
amara.

Matutina pluvia & uespertina, ut rorē præpedire 25
excluderèque pluviandum solet, ita caliginem respuere:
quæ serenitatis nuntia plerumque est.

Pluere circa Vergilias, & per solsticia, uitibus ini- 26
tiis esse adnotantur verum agri scriptores.

Quæ plu-
vias im-
pediunt.

Pluvia caliditatem uehementem & frigus pernali- 27
dum comites raro sibi aspiscit. Nam eam utrumq; uel
remittit, uel penitus abolet.

Magnæ pluviarum guttae & crassiusculæ, per ci- 28
lidam anni tempestate in subtepidâ nube & aquosa,
à cir-

à circumstante mediae regionis aeris ualida frigiditate
sieri solet: nisi quod nubes pluvia de aereo plus habet
quam grandinosa: nec sit frigiditate ad unum locum
expulsa, ut grando, sed quasi abundantia.

Quo tē
pore, &
quomo-
do sicut
crassius-
culæ plu-
uiarum
guttæ.

- 29 Pluvia magis humectat illa que pluviam à qua
spirauerit uentus prospicit, quam que ab ea re-
cedunt.
- 30 Pluvia ex omnibus, gelu & nivem compescere,
pruinaque arcere solet plurimum.
- 31 Pluviis multis perlabantibus, loca que in excessu
arida erant & inculta, infusa humiditate suis colonis
mansuetiora reddi nemo non uidet.
- 32 Quemadmodū in pluviosa anni constitutione mon-
tes & cum pratis syluae fertiliores euadunt, ita fa-
cunditate lascivient omnia, siuque habitiora: sed
tamen corruptioni obnoxia magis: etiam ante instant
maturitatem, & illis dictum legitimum repositionis
tempus, nedium post.
- 33 Vulgo dici solet, quod die dominico ante uanam à Aphori-
meridie in quacunque anni tempestate si pluerit, ma-
ior septimanae illius pars pluviis destinabitur. Quod sumpti.
nametsi absurdum uidetur, experientia nihilominus
tibi probatissimum euadet.
- 34 Tradit rusticorum philosophia, quod pluviu die
sabbathi excitata, nunquam aut raro diem Lunæ pte-
tergredi solet.
- 35 Habet uulgaris, quod si Luna in fratris amplexum
prorumpens die martis disparebit, pluviosa præter
B.iii. alias